令和元年度大学機関別認証評価委員会（第１回）議事要旨

１ 日 時 令和元年５月１７日（金）１０：００～１１：５０

２ 場 所 学術総合センター １１階 １１１２会議室

３ 出席者

  （委 員） 濱田委員長、日比谷副委員長、稲垣委員、及川委員、片峰委員、片山委員、

川嶋委員、下條委員、近藤委員、土屋委員、中島委員、前田委員、松本委員、

室伏委員、山本（健）委員、吉田委員

  （事務局） 福田機構長、長谷川理事、山本特任教授、戸田山客員教授、光田客員教授、

佐藤評価事業部長、三浦評価支援課長

４ 会議の概要

（１）評価部会の編成等について

・ 評価部会の編成等について事務局より説明があり、委員長より評価部会、内部質保証専門部

会及び選択評価事項専門部会の委員、専門委員及び部会長について指名が行われた。また、意

見申立審査会においても専門委員について指名が行われた。

（２）運営小委員会の編成について

・ 運営小委員会の編成について事務局より説明があり、委員、専門委員及び主査について指名

が行われた。

（３）専門委員選考委員会の編成について

・ 専門委員選考委員会の編成について事務局より説明があり、委員長より委員及び専門委員に

ついて指名が行われた。

（４）第三者の評価結果等の活用について

・ 第三者の評価結果等の活用について事務局より説明があり、原案どおり了承された。

（５）大学機関別認証評価自己評価実施要項の改定等について

・ 令和２年度実施分の大学機関別認証評価自己評価実施要項等について、事務局から第三者の

評価結果の活用、自己評価実施要項の留意事項、様式の追加、訪問調査における意見聴取方法

の変更等の修正点の説明があり、原案どおり了承された。また、今後、表記上の整理など修正

の必要がある場合には、委員長に一任されることとなった。

（６）その他

・ 大学機関別認証評価に関するスケジュールについて、事務局より説明があった。

・ 「大学機関別認証評価等に関する説明会」及び「令和２年度に実施する大学機関別認証評価

等に関する自己評価担当者等に対する研修会」並びに「令和元年度大学機関別認証評価におけ

る評価担当者に対する研修会」について、事務局より説明があった。

・ 大学機関別認証評価等に係る意向調査結果について、事務局より説明があった。

・ 消費税率の改定に伴う評価手数料の改定に係る検討について、事務局より説明があった。

・ 学校教育法改正に伴う認証評価における適合認定について、事務局より説明があった。

・ 自己評価書提出クラウドについて、事務局より説明があった。

以上